
 
 

TAM (Tūkstošgades attīstības mērķi) 

Konference "Risinājumi nabadzībai un sociālajai atstumtībai Baltijas valstīs”   

27.maijā notika Baltijas valstu līmeņa konference "Risinājumi nabadzībai un sociālajai atstumtībai Baltijas valstīs”  

ar mērķi identificēt piemērotākos risinājumus nabadzības un sociālās atstumtības novēršanai četros līmeņos: 

individuālā, organizāciju, pašvaldību/ valsts un Eiropas līmenī. Konferenci rīkoja Eiropas Parlamenta Informācijas 

biroji Baltijas valstīs Eiropas gada cīņai pret nabadzību un sociālo atstumtību ietvaros. Lasīt vairāk. Konferencē ar 

atklāšanas uzrunu„Cilvēkdrošība – līdzeklis labākiem risinājumiem”   uzstājās  LAPAS direktore  Māra Sīmane. 

CONCORD- par NVO lomas palielināšanu ES attīstības politikā 

ES ir apņēmusies stiprināt pilsoniskās sabiedrības lomu attīstības politikā, šīs apņemšanās ir fiksētas vairākos 

nolīgumos( Piem. Cotonou Agreement un 2006.gada Eiropas Konsensā attīstībai). Tomēr praksē ES attīstības 

politikas plānošanas procesā nevalstiskā sektora spēlētāji bieži vien jūtas atstumti no būtiskāko lēmumu 

pieņemšanas, gan attīstības valstīs, gan Eiropā. CONCORD, kā Eiropas NVO jumtorganizācija ir sagatavojusi 

vairākas rekomendācijas, lai šo situāciju mainītu. 

Ir nācis klajā Eiropas Komisijas ziņojums par attīstības sadarbību pēdējā gada laikā 

 Ziņojumu veido 5 sadaļas- politikas īstenošana, skaidrojošie raksti, politikas sasniegumi un rezultāti, kā arī 

atbalsta pārvaldības izvērtējums, ziņojumā Komisija iezīmē arī jaunos finanšu mehānismus attīstības sadarbībai. 

Ar ziņojuma tekstu angļu valodā iespējams iepazīties 

Aktualitātes 

LAPAS pārstāve tiekas ar Moldovas parlamenta delegāciju 

4. Augustā Rīgā notiks LR Saeimas Kancelejas organizēta Moldovas parlamenta deputātu pieredzes apmaiņas 

vizīte, kuras ietvaros Moldovas parlamentārieši un kancelejas darbinieki tiksies ar Latvijas kolēģiem, lai apgūtu 

zināšanas par likumdošanas procesa administrāciju, budžeta plānošanu, eiro integrāciju un informācijas 

tehnoloģiju lomu parlamenta ikdienas darbā. Tāpat abu valstu parlamentu kanceleju vadītāji parakstīs 

saprašanās memorandu par atbalstu Moldovas parlamenta administrācijas kapacitātes stiprināšanai. Tikšanās 

reizē ar nevalstiskā sektora u.c. ekspertiem piedalīsies arī LAPAS pārstāve Zinta Miezaine(Risinājumu darbnīca), 

lai iepazīstinātu Moldovas pārstāvjus ar iespējām sniegt mūsu ekspertīzi par NVO iesaisti likumdošanas procesā. 

Moldovas parlamenta delegācija Latvijā uzturas ANO Attīstības programmas projekta ietvaros. 

Lietua un Slovēnija sāk apzināt iespējas Āfrikā  

Iesaistoties  attīstības  politikā  jaunās ES dalībvalstis saskaras ar  vairākiem  izaicinājumiem. Tā piemēram, 

vairumam  nav būtisku kontaktu  ar Āfrikas valstīm, pat ne  diplomātiskajā  līmenī, kas apgrūtina arī attīstības  

projektu realizāciju. Tomēr, lai šo problēmu risinātu, ir iespējamas dažādas stratēģijas - tā piemēram, Slovēnijas 

diplomātiskais pārstāvis Kabo Verde rezidē Briselē, tādejādi vienlaikus gan veidojot divpusējās attiecības, gan 

ietaupot administratīvos izdevumus. Savukārt Lietuvas risinājums ir diplomātisko pārstāvju nosūtīšana uz citu 

valstu vēstniecībām Āfrikā, lai ar projektu iniciēšanu un plānošanu atbalstītu Lietuvas NVO un brīvprātīgos. 

 

 

 Biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” 
Reģ. nr. 40008084078, A.Čaka iela 49-4, Rīga, LV-1011 

Tālrunis 67846469, fakss 67846466, info@lapas.lv, www.lapas.lv 
 

LAPAS infoLAPA Nr.4 

Jūlijs - septembris, 2010 

http://ec.europa.eu/europeaid/multimedia/publications/publications/annual-reports/2010_en.htm
mailto:Info@lapas.lv
http://www.lapas.lv/


Interesanti 

Intervija ar EK komisāru Attīstības sadarbības jautājumos 

Latvijas avīzes ielikums „Tepat, Eiropā” ir publicējis Inas Strazdiņas interviju ar ES attīstības komisāru Andri 

Piebalgu.Intervijā komisārs pauž viedokli, ka Latvijai ir nopietni jāpalielina attīstībai paredzētais budžets lai 

pildītu starptautiskās saistības un sniegtu iespēju Latvijas uzņēmējiem un nevalstiskajam organizācijām iziet 

ārpus valsts robežām un īstenot projektus Āfrikā, Āzijā un citur. 

Somālijā realizētais publiskās un privātās partnerības projekts tūkstošiem mājsaimniecību ļauj 

mājokļos saņemt dzeramo ūdeni 

“Manai ģimenei ūdens mūsu mājā ir ļoti nepieciešams, jo ikdienas došanās iegādāties ūdeni ir ilga un grūta. 

Tomēr man teica, ka mūsu pilsēta nav pietiekami daudz ūdens, lai tas varētu sasniegtu mūsu mitekli”, pirms 

dažiem mēnešiem sacīja Habiba Mohamed, 5 bērnu māte, kas mitinās Boromas pilsētas Ziemeļos. Vairāku gadu 

garumā Boromas pilsētas iedzīvotāji varēja rēķināties ar ūdens piegādi tikai 2 reizes nedēļā un arī tad-ne visos 

pilsētas rajonos. Lai labotu šo situāciju 2009. gadā UNICEF uzsāka projektu, lai atbalstītu vietējo pašvaldību un 

privāto kompāniju, kas pārplānoja un rekonstruēja ūdens apgādes sistēmu. Tagad jaunizveidotā ūdens piegādes 

sistēma ļauj Habibas ģimenei saņemt ūdeni savā mājvietā. Finansiālu ieguldījumu projekta īstenošanā sniedza arī 

ES un Dānijas valdība. 

Iespēja 

Stipendijas 

Pieejams dažādas stipendijas NVO pārstāvjiem un citiem aktīvistiem, kas nodarbojas ar nabadzības novēršanas, 

veselības aprūpes un ilgtspējīgas vides nodrošināšanas jautājumiem. Ar šīm stipendijām var segt ceļa un 

uzturēšanās izdevumus. 

Iespēja saņemt finansējumu NVO projektiem no Bill & Melinda Gates Foundation 

Fonda mērķis ir veicināt nabadzības apkarošanu, veselības aprūpes un izglītības sistēmas stiprināšanu visa 

pasaulē. Interesenti tiek aicināti rakstīt uz e-pastu: secretariat@bill-melindagatesfoundation.org 

 

 

 

Lai uzzinātu dažādas aktualitātes par Attīstības sadarbību un LAPAS ikdienu, 
sekojiet mums Tviterī @LAPAS_LV un draudzējieties Facebook. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projektu Baltic States –Channeling Information for Development Nr. DCI-NSA ED/2009/201-971 atbalsta 

Eiropas Komisijas EuropeAid sadarbības birojs. Šis dokuments ir sagatavots ar Eiropas Savienības un Sorosa 

Fonda LAtvijā finansiālo atbalstu. Par dokumenta saturu atbild vienīgi biedrība Latvijas Platforma attīstības 

sadarbībai (LAPAS) un tas neatspoguļo Eiropas Savienības oficiālo viedokli. 

http://ec.europa.eu/latvija/documents/aaa_latvijas_avize/20100731_la_9,10,11,12.pdf
http://ec.europa.eu/latvija/documents/aaa_latvijas_avize/20100731_la_9,10,11,12.pdf
http://www.fundsforngos.org/latest-funds-for-ngos/international-fellowship-opportunities-for-ngos

